PAGE
2

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 24.05.2013

                               № 213
Об утверждении Положения о порядке

участия муниципального образования

город Пыть-Ях в организациях

межмуниципального сотрудничества

В соответствии со статьями 8, 35 Федерального закона от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума города

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке участия муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества согласно Приложению  к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Со дня вступления в  силу настоящего решения считать утратившим силу решение Думы города Пыть-Яха от 26.06.2007 № 197 «Об утверждении Положения о порядке участия муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества».
Глава

города Пыть-Яха

__________И.П.ТАРАСОВА

«____»______________2013 г.
Приложение

к решению Думы города Пыть-Яха

от 24.05.2013 № 213
Положение

о порядке участия муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества

Статья 1. Общие положения
1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Пыть-Яха и определяет правовые и организационные основы участия муниципального образования город               Пыть-Ях в межмуниципальном сотрудничестве.

2.
Правовое положение, порядок создания, деятельности, реорганизации и ликвидации организаций межмуниципального сотрудничества как юридических лиц определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами «О некоммерческих организациях», «Об акционерных обществах», «Об обществах с ограниченной ответственностью», иными федеральными законами.

Статья 2. Принципы участия муниципального образования город
Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества
1. Муниципальное образование город Пыть-Ях участвует в организациях межмуниципального сотрудничества, руководствуясь следующими принципами:

1.1.Независимости - сохранение самостоятельности деятельности муниципального образования.
1.2. Добровольности - недопустимость законодательного и административного принуждения.

1.3. Целесообразности - социальная и экономическая эффективность участия в межмуниципальном сотрудничестве.
Статья 3. Цели участия муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества
1. Целями участия муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества являются:

1.1. Координация деятельности и организация взаимодействия муниципальных образований, органов и должностных лиц местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и Российской Федерации.

1.2. Выражение, представление и защита общих интересов муниципальных образований, а также объединение финансовых средств, материально-технических, организационных, интеллектуальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов местного значения.

1.3. Представление интересов муниципального образования город Пыть-Ях в федеральных органах государственной власти.

1.4. Содействие развитию местного самоуправления.

1.5. Обмен опытом в области организации и осуществления местного самоуправления.

1.6. Повышение эффективности решения вопросов местного значения.

1.7. Формирование условий стабильного развития экономики города Пыть-Яха в интересах повышения жизненного уровня населения.

1.8. Организация сотрудничества муниципального образования город Пыть-Ях с международными организациями и иностранными юридическими лицами.

Статья 4. Участие города Пыть-Яха в учреждении организации межмуниципального сотрудничества

1. Решение о совместном с иными муниципальными образованиями учреждении организации межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Пыть-Яха, на основании соответствующего представления субъекта правотворческой инициативы, определенного Уставом города Пыть-Яха, представления иного муниципального образования.
2. Думой города Пыть-Яха принимаются решения о создании (образовании) межмуниципальных организаций в соответствии со статьями 8, 68, 69 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Вопрос об учреждении организации межмуниципального сотрудничества принимается к рассмотрению при условии представления, обоснованного заключения, отражающего:

3.1. Конкретные цели участия города Пыть-Яха в организации межмуниципального сотрудничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных целей.
3.2. Источники формирования имущества учреждаемой организации межмуниципального сотрудничества, текущего финансирования ее деятельности.
3.3. Перспективные планы и прогнозы социальных, финансово-экономических, хозяйственных и иных результатов участия города Пыть-Яха в организации межмуниципального сотрудничества.

4. К обсуждению вопроса об обоснованности и целесообразности участия города Пыть-Яха в учреждаемой организации межмуниципального сотрудничества могут привлекаться представители муниципальных образований - соучредителей межмуниципальной организации, независимые эксперты и лица, имеющие профессиональные навыки и практический опыт работы в соответствующей сфере, запрашиваться любые необходимые сведения у органов местного самоуправления.

Вопросы, связанные с формированием имущества учреждаемой организации, текущим финансированием ее деятельности, рассматриваются с участием представителей органа местного самоуправления, в компетенцию которого входит управление муниципальным имуществом.

5. При принятии решения об учреждении организации межмуниципаль-ного сотрудничества рассматриваются:

5.1. Проекты учредительных документов организации межмуниципаль-ного сотрудничества.
5.2. Технико-экономическое обоснование участия города Пыть-Яха в организации межмуниципального сотрудничества.
5.3. Другие документы, предусмотренные действующим федеральным и региональным законодательством и муниципальными правовыми актами.

6. В соответствии с принятым решением Думы города Пыть-Яха об учреждении организации межмуниципального сотрудничества глава города Пыть-Яха или уполномоченное им лицо:

6.1. Представляет от имени города Пыть-Яха все юридические действия, связанные с учреждением организации межмуниципального сотрудничества, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Подписывает от имени города Пыть-Яха учредительные документы и иные документы, необходимые для учреждения организации межмуниципального сотрудничества.
6.3. Заключает от имени муниципального образования город Пыть-Ях договоры и соглашения.
6.4. Осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, связанные с учреждением организации межмуниципального сотрудничества.

7. Решение Думы города Пыть-Яха об участии муниципального образования город Пыть-Ях в организациях межмуниципального сотрудничества должно содержать следующие положения:

7.1. Определение органов и (или) должностных лиц, уполномоченных представлять интересы муниципального образования город Пыть-Ях при рассмотрении и разрешении вопросов, связанных с совместной деятельностью соучредителей по учреждению организации межмуниципального сотрудничества (подготовка и проведение учредительного собрания, регистрация организации, иные вопросы, возникающие в процессе учреждения организации межмуниципального сотрудничества).

7.2. Определение полномочий представителей муниципального образования город Пыть-Ях, в том числе перечень вопросов, требующих предварительного согласования при осуществлении функций представителя.

7.3. Перечень муниципального имущества, вносимого в качестве доли муниципального образования город Пыть-Ях в уставной капитал при создании организаций межмуниципального сотрудничества.
Статья 5. Участие города Пыть-Яха в действующих организациях межмуниципального сотрудничества

1. Решение об участии города Пыть-Яха в действующих организациях межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Пыть-Яха, на основании соответствующего представления субъекта правотворческой инициативы, определенного Уставом города Пыть-Яха или иного муниципального образования.

2. При принятии решения об участии города Пыть-Яха в организации межмуниципального сотрудничества рассматриваются:

2.1. Учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества.
2.2. Технико-экономическое обоснование участия муниципального образования в организации межмуниципального сотрудничества.
2.3. Другие документы, предусмотренные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. В соответствии с принятым решением об участии города Пыть-Яха в организации межмуниципального сотрудничества глава города Пыть-Яха или уполномоченное им лицо осуществляет от имени города Пыть-Яха все юридические действия, связанные с вступлением города Пыть-Яха в организацию межмуниципального сотрудничества, установленные действующим законодательством Российской Федерации, с правом подписания всех необходимых документов, представляет муниципальное образование город Пыть-Ях в отношениях с межмуниципальными организациями.
4. Выполнение обязанностей города Пыть-Яха, связанных со своевременной уплатой членских взносов на осуществление деятельности межмуниципального объединения, осуществляется за счет бюджетных средств и возлагается на Муниципальное казенное учреждение «Управление материально-технического обеспечения органов местного самоуправления города Пыть-Яха».

Статья 6. Участие в управлении организациями межмуниципального сотрудничества

1. Под участием города Пыть-Яха в управлении организациями межмуниципального сотрудничества понимается участие представителей города Пыть-Яха в высших органах управления, иных создаваемых в соответствии с гражданским законодательством и учредительными документами органов управления организаций межмуниципального сотрудничества.

2. Назначение представителей города Пыть-Яха в органы управления организаций межмуниципального сотрудничества осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Пыть-Яха.

3. Решение о назначении представителей города Пыть-Яха в органы управления организаций межмуниципального сотрудничества принимается главой города Пыть-Яха.

Статья 7. Реорганизация (ликвидация), выход из состава участников организации межмуниципального сотрудничества
1. Решение о реорганизации (ликвидации), выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, принимается Думой города Пыть-Яха на основании соответствующего представления субъекта правотворческой инициативы, определенного Уставом города Пыть-Яха или иного муниципального образования.

2. Решение о реорганизации (ликвидации), выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

2.1. Несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых муниципальное образование город Пыть-Ях участвует в данной организации.
2.2.
Неэффективности деятельности организации межмуниципаль-ного сотрудничества, либо невозможность достижения целей, ради которых муниципальное образование город Пыть-Ях участвует в организации межмуниципального сотрудничества.

2.3.
Достижения целей, ради которых муниципальное образование город Пыть-Ях участвует в организации межмуниципального сотрудничества.
2.4. В иных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. При рассмотрении вопроса о реорганизации (ликвидации), выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества Дума города Пыть-Яха может привлекать в установленном порядке заинтересованных лиц, запрашивать любые необходимые сведения у органов и должностных лиц местного самоуправления города Пыть-Яха.

Решение об инициировании вопроса о реорганизации (ликвидации), решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы города Пыть-Яха.